

Nr 450.

Av herr **Anderson, Gustaf Iwar**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition med förslag till utbyggnad och omläggning av uppbördsorganisationen.*

I proposition nr 382 till innevarande års riksdag med förslag till utbyggnad och omläggning av uppbördsorganisationen är i fråga om rikets indelning i fögderier Västmanlands län uppdelat på fyra fögderier. Folkmängden i länet uppgick den 1 januari 1945 till 135 395 personer varav följer att länets samtliga fögderier få, jämfört med det stora flertalet i riket, en mycket stor folkmängd.

Detta är alldeles särskilt förhållandet med det föreslagna Köpings fögderi vilket får en folkmängd av 34 787. Därvid är att märka att det rör sig om nära ett år gamla siffror. Vid det stundande årsskiftet kommer med stor sannolikhet folkmängden i enbart Köpings stad att utvisa en ökning av ca 1 000 personer, och i fråga om Arboga stad som också skall tillhöra samma fögderi är det att emotse en folkmängdsökning av 600—800 i år.

Med anledning av att den centrala flygverkstaden i Arboga kommer att vara i full drift vid slutet av nästa år, kan man räkna med en ytterligare ökning av ca 1 000 personer. Köpings stad emotser en stor folkmängdsökning även under nästa år. Ökning kan det även räknas med i fråga om Kungsörs köping. Med stöd av dessa beräkningar kan man förutse att folkmängden i det föreslagna Köpings fögderi redan den 1 januari 1947, då den nya uppbördsorganisationen skall träda i funktion, uppgår till över 40 000.

Därmed blir detta fögderi redan vid starten rikets ojämförligt största i fråga om folkmängden och i detta avseende nästan dubbelt större än en del i propositionen föreslagna fögderier. Det torde ur många synpunkter icke vara lämpligt med så stora fögderier varför en utökning av antalet från fyra till fem i Västmanlands län förefaller vara väl motiverat.

Då, som framgår av ovanstående, Köpings fögderi i första hand bör minskas, kan detta ske på så sätt att ett nytt fögderi benämnt Arboga inrättas. Till detta fögderi kunna utan olägenheter för allmänheten läggas socknarna Himmeta, V:a Skedvi, Medåker, Arboga landskommun, Säterbo, Björskog, Kung Karl, Torpa samt Kungsörs köping och Arboga stad.

En viss önskvärd minskning av såväl Fagersta som Västerås fögderier kan erhållas om till Köpings fögderi förutom Köpings stad och socknarna

Bro-Malma, Odensvi och Munktorp även läggas Skinnskattebergs och Kolbäcks socknar.

Även andra kombinationer kunna ifrågakomma.

Allt detta vittnar om att en omprövning av fögderiindelningen i Västmanlands län är synnerligen önskvärd och att man därvid måste räkna med fem fögderier.

Med stöd av det sålunda anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta,
att fögderiindelningen i Västmanlands län underkastas en förnyad omprövning innan den slutgiltigt fastställles av Kungl. Maj:t;

att utöver de i proposition nr 382 föreslagna fögderierna ytterligare ett fögderi upprättas i Västmanlands län;

att detta fögderi benämnas Arboga fögderi; och

att häradsskrivarens stationeringsort skall vara Arboga stad.

Stockholm den 1 december 1945.

G. Iwar Anderson.